Bu alanda ilk müstakil eserler hicri II. (VIII) yüzyılın sonları ile
hicri III. (IX) yüzyılın başlarına doğru yazılmaya başlanmıştır.1 Müşkiller,
tenâkuzlar alanında ilk eser verenin, Ebû Ali Muhammed b. Müstenir b.
Ahmed el-Kutrub’un (ö. 206/821); Müşkilü’l-Kur’ân ve er-Redd ale’l-Mulhidîn fî
Muteşâbihi’l-Kur’ân adlı eseri olduğu söylenmektedir.2 Müşkil âyetler hiçbir
zaman güncelliğini yitirmemiş, her devirde çeşitli şekillerde ele alınarak
işlenmiş ve bu alanla ilgili birçok eser yazılmıştır.3

Muhammed b. Ahmed b. Ebibekr b. Fehr el-Ensari el-Hazreci el-Kurtubî
(ö. 671/1273), hicri VII. asırda Endülüs’ün Kurtuba şehrinde doğmuş,4 haya-
tının önemli bir kısmını burada geçirmiş büyük bir âlimdir. Kurtubî’nin
yaşadığı bu dönemde Müslümanlar arasında siyasi ve dini birçok anlaşmaz-
lıklar ortaya çıkmış hatta bu durum Murabıtlar devletinin yıkılmasına neden
olmuştur.5 Kurtubî’nin en önemli eseri şüphesiz “el-Câmi li-Ahkâmi’l-Kur’ân”

1 Adem Yerinde, “Müşkilü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV Yayınları, 2006), 32: 165.

2 Sabri Demirci, Kur’ân’da Müşkil Âyetler (İstanbul: Nesil Yayınları, 2005), 29.
3 Bunların başlıcaları; Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistâni (ö. 275/888); Müşkilâtu’l-

Kur’ân; Ebû Muhammed Abdullah İbn Müslim İbn Kuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889);
Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân; İbn Haddâd Ebû Osmân Sâid b. Muhammed el-Ğassânî (ö.
302/915); Tavzîhu’l-Müşkil fi’l-Kur’ân; Sehabeddîn Abdurrahman b. İsmâîl Ebû Sâme el-
Makdisî (ö. 665/1265); Müşkilâtu’l-Âyât.

4 Celalüd’din es-Suyûti, Tabakatü’l-Müfessirin, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mekt -
betü Vehbe, ts.), 1: 92.; Muhammed Hüseyin Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirun, (Kahire: Mek-
tebetü Vehbe, ts.), 2: 336.

Nitekim harekesiz yazılmış bir kitabın okuma
zorluğunu ve karışıklığını gidermek için kitap harekelenir ve buna “َشَكَل
yani kitabı harekeledi denilir. Böylece müşkil yani karışık olan durum ”الكِتَابَ
ortadan kaldırılmış olur.12

Müşkilin tanımı hususunda âlimlerin farklı tarifleri olmuştur. Şemsü’l-
Eimme es-Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre müşkil; kendisiyle neyin kastedil-
diği karışık olan ancak bir delil ile benzerleri arasından ayrılarak üzerinde
düşünüp taşınmakla bilinebilecek bir lafızdır.13 Muhammed el-Pezdevî (ö.
482/1089) de Serahsî ile aynı görüşte olup derin bir düşünce olmadan müşkil
lafız ile neyin kastedildiğinin benzerleri arasından ayrılamayacağını söyler.14
Şâşi de müşkil lafzın hafî olan lafızdan daha kapalı olduğunu benzerleri ara-
sına karıştığında lafızdaki asıl muradın ancak derin bir tefekkür neticesinde
elde edilebileceğini söyler.15

İsa ed-Debûsî (ö. 430/1039) ve Serahsî manaya delaleti açık ve kapalı olan
lafızları sıralamışlar ve bunları eşleştirmişlerdir. Buna göre açık olan lafız-
lar, zâhir, nass, müfesser ve muhkem, kapalı olan lafızlar da hafi, müşkil,

10 İbn Manzûr, Lisanu’l-Arab, 11: 357; Muhammed b.

Hafî’nin zâhir, müşkilin nass, mücmelin müfesser,
müteşâbihin muhkemin karşıtı olduğunu söylemişlerdir.16

Fıkıh usûlü terimi olarak müşkil, kendisiyle neyin amaçlandığı onu çev-
releyen karine ve emareler üzerinde derinlemesine incelemede bulunmak ve
düşünmekle anlaşılabilen lafızdır.17 Ulûmü’l-Kur’ân âlimlerinden olan Cela-
leddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) ve Bedruddîn ez-Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre
müşkil; âyetler arasında İhtilâf ve çelişki olduğu zannına kapılmaktır. Hâlbuki
Allah’ın kelamında böyle bir şey yoktur.18 O halde âyetler arasında teâruz ve
İhtilâf vehmine götüren her şey müşkil kapsamında değerlendirilebilir.19

yorumlayanlar olduğu gibi, bununla her şeyin yok
olmasının değil de her şeyin faydalanılamaz bir hale getirilmesinin kastedil-
diğini söyleyenler de olmuştur. Aynı zamanda bununla Allah’ın dışındaki
her şeyin helak olmayı kabul ettiklerinin bildirildiği de söylenmiştir.58

Fahruddin er-Râzî’ye (ö. 606/1209) göre âyette geçen “İman edip sâlih
ameller işleyenlere, kendileri için; içinden ırmaklar akan cennetler olduğu-
nu müjdele” (Bakara 2/25) ifadesi Müminlerin cenneti elde ettiklerini ona
sahip olduklarını göstermektedir. Bu durumda bir şeye sahip olmak demek
onun var olmasını gerektirir ki bu da cennetin şu anda var olduğunun bir
göstergesidir.59

Kurtubî de el-Hasen
gibi düşünmekte ve bu hukub’un kapsayacağı sürenin ancak Allah (cc) ta-
rafından bilinebileceğini söyler. Ancak bir gerçek vardır ki bir hukub bitince
diğeri başlayacak ve bu ebedi olarak devam edecektir.69

Konuyu Arap dilinin kullanım üslubu olan Arap nesri ile temellendiren
imamî Şerif el-Murtazâ (ö. 436/1044)’ya göre ebediyetin Allah’ın meşietine
bağlanmış olması devamlılığı, kalıcılığı ve ondan çıkışın imkânsızlığını te’kid
etmek itibariyledir. Çünkü Allah, hükmettiği üzere onların orada sadece da-
imi kalmalarını dilemektedir. Şâyet Araplar bir işi, gerçekleşmesi imkânsız
olan bir şarta bağlamışlarsa, o işin imkânsızlığını dile getirmektedir.